³⁸ Cf. *Quodlibet VII*, n. 10, p. 255: “Tertia conclusio: istud verum non potest demonstrari viatori ex notis sibi naturaliter et de lege communi”.

³⁹ Cf. *Quodlibet VII*, n. [11] 29, p. 264: “Quia propositio mediata non potest cognosci ‘propter quid’ nisi per propriam immediatam; nec illa potest simpliciter cognosci nisi ex terminis, et specialiter nisi ex ratione termini subiecti, quod scilicet subiectum includit praedicatum et propter hoc includit veritatem sive notitiam illius immediate; coordinatio ergo scientiae ‘propter quid’ non est possibilis intellectui nisi habenti conceptum de subiecto virtualiter et evidenter includentem totam illam coordinationem; sed talis conceptus de Deo non est possibilis viatori ex puris naturalibus pro statu isto”.

⁴⁰ Cf. *Quodlibet VII*, n. 30, p. 264: “Probatio huius: quia non est sibi possibilis ex naturalibus nisi conceptus qui potest causari virtute intellectus agentis et phantasmatum; nihil enim aliud est naturaliter movens intellectum viatoris de lege communi; (...)”. Cf., sobre o uso da expressão na pergunta pelo conhecimento possível do agente sobrenatural, em Pich, *As principais posições de Scotus na Primeira Parte do Prólogo à Ordinatio*, in: *Idem, João Duns Scotus – Prólogo da Ordinatio*, 2003, p. 167ss., 171ss. Sobre as condições de origem do conhecimento abstrativo e científico, cf., por exemplo, Honnefelder, 2005, Capítulo 2.

⁴¹ Cf. *Quodlibet VII*, n. [11] 32, p. 265: “Nunc autem, conceptus simplex perfectissimus, ad quem attingit metaphysicus de Deo, non includit evidenter veritates ordinatas ad istam ‘Deus est omnipotens’, utroque modo; (...)”.

⁴² Scotus de fato insiste que esse é o conceito de “ente infinito”. Cf. Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio* prolog. p. 3 q. 1-3 n. 168, Ed. Vaticana I, p. 110-111: “Illud primum est ens infinitum, quia iste est conceptus perfectissimus quem possumus habere de illo quod est in se primum subiectum, quod tamen neutram praedictam condicionem habet, quia non continet virtualiter habitum nostrum in se, nec multo magis ut nobis notum continet ipsum habitum”.

⁴³ Cf. *Quodlibet VII*, n. 34, p. 266: “Prima propositio, quod metaphysicus non attingit ad principium proprium de Deo magis notum quam ‘quia’, probatur: quia praemissa media ad concludendum quodcumque proprium de Deo est aliqua propositio particularis affirmans de ente particulariter aliquod praedicatum quod competit enti creato”.

dependência – e por certo insere-se justamente a partir daqui a premissa faltante no raciocínio acima, que, de novo de forma elementar, é possivelmente “Todo ente causado depende de um ente causativo não-causado”. Isso é, de maneira elementar, para o metafísico e para proposições metafísicas sobre a primeira causa, provar “pelo efeito”⁴⁴. Por fim, também caberia dizer que a fé é uma atitude cognitiva e doxástica própria – portadora de certeza mais (a “fé infusa” e “sobrenatural”) ou menos (a “fé adquirida” ou “natural”) intensa⁴⁵ –, mas ela não provê nenhum conceito simples especial de Deus. Ela nada mais é do que uma atitude de inclinação de assentimento àquilo que é inevidente só pelos termos⁴⁶.